
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
 

Edital N. 09/2019-PPGANTS                                           

Boa Vista-RR, 01 de julho de 2019 

 

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Antropologia Social da Universidade 

Federal de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o EDITAL 

N. 01/2019-PPGANTS de 22 de março de 2019, 

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° PUBLICAR O RESULTADO da análise do currículo, 4ª Etapa do Processo Seletivo 

destinado ao ingresso de alunos no curso de Mestrado em Antropologia Social da Universidade 

Federal de Roraima para o ano de 2019, conforme anexo I. 

 

Art. 2º Convocar o candidato 910.666.382-68 para o procedimento de heteroidentificação a ser 

realizado no dia 08 de julho de 2019, às 11h00min, Local: Coordenação de Estudos, Seleção e 

Concursos - SESC. 

 

Art. 3º RETIFICAR o item 8 do Edital N. 01/2019-PPGANTS “DO CRONOGRAMA DO 

PROCESSO SELETIVO”, conforme segue: 

 

ONDE SE LÊ:  

 

Etapas Data Horário 

Divulgação do Edital. 22 a 29/03/2019  

Impugnação do Edital. 01 a 02/04/2019  

Período de inscrições. 03/04/2019 

10/05/2019 

a 08h30min às 

11h30min, 

 

14h30min às 

17h30min. 

Período de isenção inscrições 03/04/2019 

06/05/2019 

a  

Homologação das inscrições 22/05/2019  

Recursos à homologação das inscrições 23/05/2019 08h30min às 

11h30min, 

 

14h30min às 

17h30min. 



 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 

Resultado dos recursos 

homologação das inscrições 

à 24/05/2019  

1ª Etapa: Prova escrita de conhecimentos 

na área de Antropologia (local: Auditório 

do INAN) 

26/05/2019 08h às 12h 

Resultado da prova escrita 30/05/2019  

Recurso da prova escrita 31/05/2019  

Resultado do recurso da prova escrita 04/06/2019  

2ª Etapa: Avaliação do Pré-Projeto 31/05/2019 a 07/06/2019  

Resultado da Avaliação do Pré-Projeto 10/06/2019  

Recurso da Avaliação do Pré-Projeto 11/06/2019  

Resultado do Recurso da Avaliação do 

Pré-Projeto 

12/06/2019  

3ª Etapa: Defesa do Pré-Projeto 13/06/2019 a 19/06/2019  

Resultado da defesa do Pré-Projeto 19/06/2019  

Recurso do Resultado da defesa do Pré- 

Projeto 

24/06/2019  

Resultado do Recurso da defesa do Pré- 

Projeto 

25/06/2019  

4ª Etapa: Análise do Currículo 26/06/2019 a 28/06/2019  

Resultado da análise do Currículo 01/07/2019  

Recurso da análise do Currículo 02/07/2019  

Resultado do recurso da análise do 

Currículo 

03/07/2019  

Resultado Final 05/07/2019  

 

 

LEIA-SE: 

 

 

Etapas Data Horário 

Divulgação do Edital. 22 a 29/03/2019  

Impugnação do Edital. 01 a 02/04/2019  



 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 

Período de inscrições. 03/04/2019 

10/05/2019 

a 08h30min às 

11h30min, 

 

14h30min às 

17h30min. 

Período de isenção inscrições 03/04/2019 

06/05/2019 

a  

Homologação das inscrições 22/05/2019  

Recursos à homologação das inscrições 23/05/2019 08h30min às 

11h30min, 

 

14h30min às 

17h30min. 

Resultado dos recursos 

homologação das inscrições 

à 24/05/2019  

1ª Etapa: Prova escrita de 

conhecimentos na área de Antropologia 

(local: Auditório do INAN) 

26/05/2019 08h às 12h 

Resultado da prova escrita 30/05/2019  

Recurso da prova escrita 31/05/2019  

Resultado do recurso da prova escrita 04/06/2019  

2ª Etapa: Avaliação do Pré-Projeto 31/05/2019 a 07/06/2019  

Resultado da Avaliação do Pré-Projeto 10/06/2019  

Recurso da Avaliação do Pré-Projeto 11/06/2019  

Resultado do Recurso da Avaliação do 

Pré-Projeto 

12/06/2019  

3ª Etapa: Defesa do Pré-Projeto 13/06/2019 a 19/06/2019  

Resultado da defesa do Pré-Projeto 19/06/2019  

Recurso do Resultado da defesa do Pré- 

Projeto 

24/06/2019  

Resultado do Recurso da defesa do Pré- 

Projeto 

25/06/2019  

4ª Etapa: Análise do Currículo 26/06/2019 a 28/06/2019  

Resultado da análise do Currículo 01/07/2019  



 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 

Recurso da análise do Currículo 02/07/2019  

Resultado do recurso da análise do 

Currículo 

03/07/2019  

Procedimento de heteroidentificação: 08/07/2019 11h00min 

Decisão da comissão de 

heteroidentificação 

09/07/2019  

Recurso contra a decisão da comissão 

de heteroidentificação 

10/07/2019  

Resultado do recurso contra a decisão 

da comissão de heteroidentificação 

11/07/2019  

Resultado final 11/07/2019  

 

 

 

Boa Vista, 01 de julho de 2019. 

 
Carlos Alberto Marinho Cirino 

Coordenador do PPGANTS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 

  

ANEXO I 

 

RESULTADO DA QUARTA ETAPA: ANÁLISE DO CURRÍCULO 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nº CANDIDATO NOTA 

1.  523.495.782-91 5,1 

2.     891.812.632-87 5,0 

3.  770.031.362-87 6,5 

4.  003.975.332-84 7,5 

5.  115.542.674-63 8,2 

6.  620.040.342-20 6,9 

7.  012.106.512-03 6,0 

8.  959.735.912-04 5,0 

9.  974.376.622-72 6,95 

10.  008.732.272-20 5,75 

 

 

VAGAS RESERVADAS CONFORME RESOL. Nº 

002/2017-CEPE 

Nº CANDIDATO NOTA 

1.  910.666.382-68 5,0 

2.  474.000.562-04 5,5 

 


